
  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN BÌNH SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /BC- UBND   Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2024 
 

 

BÁO CÁO 
Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện,  

tình hình kinh tế - xã hội tháng 02/2024  

và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2024 
  

 

 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện tháng 02/2024 

Trong tháng 02/2024, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện đã tập 

trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, điều hành 

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình công tác; xử lý giải quyết 

công việc thường xuyên và chỉ đạo các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh, đi cơ sở và 

kiểm tra thực tế; tham gia các hội nghị, cuộc họp; trong đó có các nội dung nổi 

bật sau: 

- Chủ trì các Hội nghị: Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính và 

chuyển đổi số năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; Phiên họp trực báo 

kinh tế - xã hội tháng 01/2024; Hội nghị tổng kết ngành tài nguyên môi trường; 

Hội nghị tổng kết công tác hiến máu tình nguyện năm 2023, triển khai nhiệm vụ 

năm 2024; Hội nghị tổng kết công tác tư pháp, triển khai nhiệm vụ năm 2024, 

kết hợp nghe báo cáo tình hình, tiến độ và kế hoạch thực hiện công tác lập, điều 

chỉnh QHSDĐ, giai đoạn 2021-2030; Họp nghe báo cáo tình hình trước trong và 

sau tết về vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý chất lượng nông lâm thuỷ sản và 

công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh trên gia súc gia cầm; Họp báo tình 

hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán;  

- Tổ chức: Lễ giao, nhận quân năm 2024; Lễ phát động ra quân Tết trồng 

cây nhân dịp Xuân Giáp Thìn gắn với triển khai chuỗi hoạt động cao điểm thực 

hiện xây dựng huyện Bình Sơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024; Thăm các 

cơ quan, đơn vị, gia đình, cá nhân nhân dịp Tết Nguyên đán 2024 theo Kế hoạch 

của Ban Thường vụ Huyện uỷ; Lễ Dâng hoa, dâng hương tại NTLS huyện và 

Nhà ghi ơn "Bà Mẹ Việt Nam anh hùng" huyện, Bia tưởng niệm Bình Hòa và 

NTLS Vạn Tường, Bình Hải, Địa đạo Đám Toái, Bình Châu; Đánh giá xã tiếp 

cận pháp luật năm 2023; Chương trình nghệ thuật Vũ điệu chào Xuân; Tham 

vấn các sở, ngành phụ trách tiêu chí họp tham vấn hướng dẫn về hồ sơ huyện 

NTM; Giao lưu văn nghệ quần chúng chủ đề “Biên cương xanh” kỷ niệm 65 

năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 – 03/3/2024) và 35 năm 

Ngày Biên phòng toàn  dân; Thăm các cơ quan, đơn vị nhân ngày Thầy thuốc 

Việt Nam; Thăm các Đồn Biên phòng nhân ngày Biên phòng toàn dân; 

- Làm việc với các cơ quan: Trung tâm Phát triển quỹ đất, Ban quản lý Dự 

án đầu tư xây dựng, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài chính – Kế hoạch và 

UBND các xã: Bình Đông, Bình Khương, Bình Hải, Bình Chương để nghe báo 

cáo tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024 và các khó khăn, vướng 



2 

 

mắc khác (nếu có); Làm việc với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh chuẩn bị 

Ngày Hội giới thiệu việc làm tại huyện; Kiểm tra hiện trường Dự án HP tuyến 

điện và ống nước thô (Bình Đông);  

- Chỉ đạo: Triển khai Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của 

Quốc hội; Triển khai, áp dụng các văn bản hợp nhất các Nghị định liên quan đến 

lĩnh vực khoáng sản; Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện đợt 01 năm 2024; 

Tăng cường ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, vận chuyển trái 

phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và phòng, chống dịch bệnh 

nguy hiểm trên động vật, thủy sản, tôm nuôi nước lợ trên địa bàn huyện; Tổ 

chức quán triệt, giải pháp đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi 

trường, cải thiện kết quả thực hiện Bộ chỉ số đánh giá kết quả bảo vệ môi trường 

cho các năm tiếp theo; Triển khai các biện pháp phòng, chống hạn hán, thiếu 

nước, xâm nhập mặn năm 2024; Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng 

lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2024; Chỉ đạo phối hợp, 

hỗ trợ tháo dỡ, di chuyển tàu hư hỏng ra khỏi khu vực thi công các hạng mục 

công trình thuộc Dự án: Hải đội Dân quân thường trực tham gia bảo vệ chủ 

quyền biển, đảo trong tình hình mới (giai đoạn 1); Tiếp tục chỉ đạo liên quan đến 

việc chi trả bồi thường, hỗ trợ thuộc Dự án Đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi (đoạn 

qua xã Bình Dương); Tăng cường thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về ổn định 

tình hình dân di cư tự do trên địa bàn huyện; tăng cường thực hiện công tác đảm 

bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội xuân 

năm 2024; Chấn chỉnh khắc phục các tồn tại sau kiểm tra hoạt động xây dựng, 

công tác quản lý chất lượng công trình và an toàn lao động trên địa bàn huyện 

năm 2023; Thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong thời 

gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Tăng cường các 

biện pháp thực hiện hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm ma túy 

trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; 

- Ngoài ra, trong tháng lãnh đạo UBND huyện đã tham dự 35 hội nghị, 

cuộc họp, buổi làm việc do các cơ quan, đơn vị các cấp, các ngành mời; đồng 

thời ban hành 795 văn bản các loại để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, các nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình 

công tác. 

Nhìn chung, trong tháng 02/2024 UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo, giao 

nhiệm vụ, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn 

xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể để thực hiện nhiệm vụ trong tháng; kịp thời 

thực hiện các chỉ đạo của UBND tỉnh và báo cáo, đề xuất UBND tỉnh, các Sở 

ngành tỉnh xem xét, giải quyết các tồn tại vướng mắc trên địa bàn huyện. 

II. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2024 

1. Về phát triển kinh tế 

Thực hiện gieo trồng: Cây lúa 5.534,39 /5.545,09 ha (giai đoạn 3 lá- đứng 

cái), đạt 99,81% kế hoạch; Cây ngô 701,5/703,5 ha đạt 99,71% kế hoạch; Cây 

Rau các loại: 611,5/614,5 ha đạt 99,51% kế hoạch; Cây đậu các loại: 

253,5/255,45 ha đạt 99,23% kế hoạch; Cây Khoai lang 45/44 ha đạt 102,27% kế 
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hoạch; Cây ớt 593/560,5 ha đạt 105,79% kế hoạch; Cây lạc 782/779 ha đạt 

100,38% kế hoạch; Cây dưa hấu 384,1 /384,1 ha đạt 100% kế hoạch; Cây mì 

629,2/616,2 ha đạt 102,11% kế hoạch; Cây Mía 73/73 ha đạt 100% kế hoạch. 

Về chăn nuôi - thú y: trong tháng xảy ra dịch bệnh viêm da nổi cục trên 

trâu bò ở 05 hộ/05 thôn/05 xã (Bình Hiệp, Bình Hải, Bình Trị, Bình Khương và 

Bình Minh) với 05 con mắc bệnh; số con chết và tiêu hủy là 01 con với tổng 

trọng lượng là 30kg. UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường 

ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật; kiểm 

soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững, tăng cường công tác quản lý, 

kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm. Đã 

tiến hành cấp 14.950 liều vắc xin VDNC cho 20/22 xã, thị trấn triển khai tiêm 

phòng với số gia súc tiêm được 13.775 con; thực hiện tiêm phòng bệnh lỡ mồm 

long móng cho 4.275 con trâu, bò.    

Về lâm nghiệp: tổ chức Lễ ra quân trồng cây đầu năm gắn với chuỗi hoạt 

động thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn 

huyện Bình Sơn; thực hiện khai thác 22.000 tấn gỗ rừng trồng, lũy kế sản lượng 

gỗ khai thác đạt 44.000 tấn, bằng 17% kế hoạch năm. 

Về thủy sản: Triển khai công tác thả nuôi tôm vụ 1; hướng dẫn lập hồ sơ 

xin cấp phép nuôi trồng thủy sản trong lòng hồ chứa nước, đập dâng do UBND 

huyện Bình Sơn quản lý; chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn về người và tàu cá 

trước trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Sản lượng khai thác 

thủy sản tháng 02 đạt 3.000 tấn, lũy kế sản lượng khai thác thủy sản đạt 5.000 

tấn, bằng 14,3% kế hoạch năm.  

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới (NTM): Ban hành Kế 

hoạch tổ chức các hoạt động trong năm cao điểm xây dựng huyện nông thôn 

mới năm 2024; Ban Chỉ đạo nông thôn mới huyện tổ chức thẩm tra đánh giá kết 

quả xây dựng nông thôn mới xã Bình Châu; Tổ chức họp Ban Chỉ đạo bỏ phiếu 

về kết quả xây dựng nông thôn mới năm 2023 xã Bình Châu; hoàn chỉnh hồ sơ 

trình UBND tỉnh thẩm định xét công nhận xã Bình Châu đạt chuẩn nông thôn 

mới năm 2023. Đăng ký danh sách sản phẩm tham gia Chương trình mỗi xã một 

sản phẩm năm 2024.  

Tổng giá trị sản xuất CN-TTCN tháng 02 (theo giá so sánh 2010) ước 

thực hiện 321,2 tỷ đồng, luỹ kế giá trị sản xuất CN-TTCN ước đạt 629,4 tỷ 

đồng; bằng 18,7% kế hoạch năm 2024; tương đương 353,32 tỷ đồng theo giá 

hiện hành. 

Điện thương phẩm bán ra tháng 02 ước đạt 29,9 triệu kWh, luỹ kế ước đạt 

59,1 triệu kWh, bằng 17,8% kế hoạch năm 2024.   

Doanh thu bán lẻ sản phẩm hàng hóa thương mại - dịch vụ (theo giá so 

sánh năm 2010) ước thực hiện tháng 02 đạt 1.280,1 tỷ đồng, luỹ kế ước đạt 

2.540,9 tỷ đồng, bằng 20,9% kế hoạch năm 2024; tương đương 1.536,1 tỷ đồng 

theo giá hiện hành.      
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Tổng vốn đầu tư công trên địa bàn huyện được giao đến ngày 26/02/2024: 

257.113 triệu đồng1. Tính đến ngày 26/02/2024 giải ngân số tiền: 9.660 triệu 

đồng, đạt 3,76% kế hoạch vốn giao. Giải ngân so với vốn đã nhập Tabmis 

9.660/59.364 triệu đồng, đạt 16,27%, trong đó: Giải ngân vốn tỉnh: 403 triệu 

đồng, đạt 0,32% kế hoạch tỉnh giao; Giải ngân vốn huyện: 5.458 triệu đồng, đạt 

5,13% kế hoạch huyện giao (trong đó giải ngân vốn phân cấp 3.658 triệu đồng, 

đạt 8,34% kế hoạch, giải ngân nguồn thu tiền sử dụng đất 1.800 triệu đồng, đạt 

2,95% kế hoạch); Giải ngân vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới (Ngân sách Trung ương và Ngân sách tỉnh): 3.799 triệu 

đồng, đạt 15,76% kế hoạch. 

Cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ tại đô thị: Tiếp nhận 05 hồ sơ xin cấp 

phép xây dựng; luỹ kế tiếp nhận 16 hồ sơ (trong đó có 03 hồ sơ từ năm 2023 

chuyển qua); đã cấp phép 08 hồ sơ; luỹ kế cấp 15 hồ sơ, còn 01 hồ sơ đang 

trong thời gian giải quyết. Cấp Giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá: Tiếp nhận 

03 hồ sơ, luỹ kế tiếp nhận 09 hồ sơ; đã cấp phép 07 hồ sơ (trong đó tháng trước 

chuyển qua 04 hồ sơ), lũy kế đã giải quyết 09 hồ sơ; Cấp Giấy phép bán lẻ rượu: 

Tiếp nhận 01 hồ sơ, luỹ kế tiếp nhận 02 hồ sơ; đã cấp phép 01 hồ sơ, lũy kế đã 

giải quyết 02 hồ sơ.   

Thực hiện tiếp nhận và cấp mới 60 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh 

doanh, lũy kế từ đầu năm đã cấp 64 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh với 

tổng vốn đăng ký 14.772 triệu đồng; Cấp thay đổi, bổ sung 05 hồ sơ, luỹ kế cấp 

thay đổi bổ sung 12 hồ sơ hộ kinh doanh; tiếp nhận và giải quyết tạm ngừng 

kinh doanh có thời hạn cho 26 hộ kinh doanh. 

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện thực hiện đến ngày 

24/02/2024 đạt 228.682 triệu đồng, bằng 36,70% dự toán huyện giao năm 2024, 

trong đó: Cục Thuế thu đạt 186.507 triệu đồng, bằng 92,48% dự toán giao, Chi 

cục Thuế thu đạt 35.164 triệu đồng, bằng 8,58% dự toán huyện giao, thu khác 

ngân sách 4.124 triệu đồng, bằng 39,28% và thu tại xã 2.884 triệu đồng. 

Về thu tiền sử dụng đất: Tổng thu tiền sử dụng đất đến ngày 24/02/2024 

đạt 2.118 triệu đồng/230.000 triệu đồng, đạt 0,92% huyện giao, trong đó ngân 

sách huyện hưởng đạt 1.801 triệu đồng/80.000 triệu đồng, bằng 2,25% huyện 

giao. 

Phân tích thu cân đối ngân sách huyện hưởng phân chia tỷ lệ theo Nghị 

quyết số 28/2022/NQ-HĐND ngày 06/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh, thu 

ngân sách huyện hưởng (không bao gồm ngân sách xã) đạt 57.362 triệu đồng, 

bằng 17,16 % dự toán được giao; Trong đó: Cục Thuế thu đạt 25.731 triệu đồng, 

bằng 28,92% dự toán huyện giao; Chi cục Thuế thu đạt 30.635 triệu đồng, bằng 

12,72% dự toán huyện giao, các khoản thu khác ngân sách huyện đạt 995 triệu 

đồng, bằng 22,12% dự toán huyện giao. 

                                           
1 Trong đó: Nguồn ngân sách tỉnh: 126.619 triệu đồng; Ngân sách huyện: 106.394 triệu đồng (trong 

đó: vốn phân cấp: 43.849 triệu đồng, vốn huyện: 1.545 triệu đồng, vốn từ nguồn thu sử dụng đất: 61.000 triệu 

đồng); Vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Ngân sách Trung ương và Ngân 

sách tỉnh): 24.100 triệu đồng. 



5 

 

Tình hình chi ngân sách trên địa bàn thực hiện đến ngày 24/02/2024: 

150.829 triệu đồng, chi trong dự toán 119.829 triệu đồng, bằng 13,06%.       

Quản lý tài nguyên và Môi trường: UBND huyện công bố niêm yết công 

khai theo quy định và lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024 gửi Sở Tài nguyên và 

Môi trường thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt. 

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Tính đến ngày 

26/02/2024, tổng số hồ sơ tiếp nhận 596 hồ sơ, hồ sơ năm 2023 chuyển sang 

1218 hồ sơ; đã giải quyết 787 hồ sơ; đang giải quyết: 1027 hồ sơ. Số Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất đã ký 80 GCN (đạt tỷ lệ 4%). 

Thực hiện thu hồi đất, thẩm định giá đất cụ thể, thẩm định phương án bồi 

thường, giải quyết vướng mắc đối các dự án trên địa bàn huyện, đặc biệt là dự 

án trọng điểm như Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2, Hoàng 

Sa - Dốc Sỏi, Dung Quất - Sa Huỳnh. 

Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai: Ban hành 

02 Quyết định xử lý vi phạm hành chính; 01 văn bản đề nghị xác minh hồ sơ và 

chuyển 01 hồ sơ vi phạm có dấu hiệu tội phạm sang Công an huyện. 

2. Về văn hóa - xã hội 

Triển khai kế hoạch học kỳ II năm học 2023-2024 theo đúng khung thời 

gian năm học 2023-2024; tham gia Hội thi “Khoa học kỹ thuật” cấp tỉnh; tham 

gia kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh. 

Tình hình dịch bệnh: Ghi nhận 25 ca sốt xuất huyết, nâng tổng số lên 62 

ca từ đầu năm 2024 và 02 ca tay chân miệng nâng tổng số lên 7 ca từ đầu năm 

2024. Thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh ATTP: Tổng số cơ sở quản lý 1.677 

cơ sở (trong đó: ở huyện 134 cơ sở, ở xã 1.543 cơ sở). Trong tháng đã tiến hành 

kiểm tra chuyên ngành 176 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc diện 

quản lý của ngành y tế; trong đó 158 cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh ATTP, chiếm 

89,77%.  

Lãnh đạo huyện thăm, tặng quà người có công tiêu biểu nhân Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024 với 200 người có công và thân nhân người có công, 

tổng số tiền 200.000.000 đồng, lãnh đạo tỉnh thăm, tặng quà cho 03 đối tượng 

người có công tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn. Tổ chức thăm, 

tặng Quà của Chủ tịch nước cho Người có công: 9.834 người có công, với số 

tiền 3.003.900.000 đồng; quà của UBND tỉnh cho 10.013 người có công, với số 

tiền 5.006.500.000 đồng nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và trợ 

cấp ưu đãi người có công tháng 01, 02 năm 2024 cho 6.031 đối tượng người có 

công với cách mạng và thân nhân trên địa bàn huyện, với số tiền 23.138.275.000 

đồng.  Tổ chức chúc thọ, mừng trọ cho 324 cụ tròn 90 tuổi và 25 cụ tròn 100 

tuổi. Trong tháng, tiếp nhận 181 hồ sơ bảo trợ xã hội; đã giải quyết đúng hạn 

126 hồ sơ, còn lại 05 hồ sơ đang trong hạn xử lý; tiếp nhận 05 hồ sơ người có 

công, thân nhân người có công với cách mạng; đang trong hạn xử lý. 
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Tổ chức trang trí các nghĩa trang; Lễ đặt vòng hoa và viếng hương phần 

mộ liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ do huyện quản lý (nghĩa trang liệt sĩ huyện 

(xã Bình Long), nghĩa trang liệt sĩ Vạn Tường (xã Bình Hải), Địa đạo Đám Toái 

(xã Bình Châu), đặt vòng hoa, viếng NTLS xã Bình Hòa) và Nhà ghi ơn “Bà mẹ 

Việt Nam anh hùng”.  

Triển khai Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 19/12/2023 về tổ chức các 

hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024); triển khai các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong dịp Tết Nguyên Đán. Tổ chức tuyên 

truyền công tác tuyển quân, giao quân năm 2024, tuyên truyền công tác cải cách 

hành chính, chuyển đổi số; kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); Ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2. Phối hợp với 

Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Ngãi thực hiện 02 phóng sự tuyên truyền 

trên sóng Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh với nội dung về đổi mới phương 

thức lãnh đạo của Đảng và Bình Sơn nỗ lực giúp người dân giảm nghèo bền 

vững.   

3. Lĩnh vực nội vụ, tư pháp, nội chính 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện ban hành: 223 Quyết định, 18 công 

văn; 06 báo cáo; 02 thông báo liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức và 

người hoạt động không chuyên trách cấp xã; 16 Quyết định chuyển đổi vị trí 

công tác năm 2024 đối với công chức, viên chức; 98 Quyết định tuyển dụng viên 

chức ngành Giáo dục; 11 quyết định tiếp nhận và phân công công tác đối với 

viên. Triển khai công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

Triển khai Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải 

cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2024; 

Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 

2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn.  

Công tác hòa giải ở cơ sở: UBND các xã, thị trấn đã tiếp nhận 24 đơn/24 

vụ, hòa giải thành 22 đơn/22 vụ, còn lại 02 đơn đang tiếp tục giải quyết. Công 

tác hộ tịch: Cấp huyện đã cải chính, thay đổi hộ tịch 22 trường hợp. Cấp xã đăng 

ký khai sinh 146 trường hợp. Trong đó: Đúng hạn: 138 trường hợp, quá hạn: 04 

trường hợp; đăng ký lại việc sinh: 04 trường hợp; đăng ký kết hôn: 92 trường 

hợp; đăng ký khai tử: 81 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 

153 trường hợp; trích lục bản sao giấy tờ hộ tịch: 124 trường hợp; thay đổi, cải 

chính, bổ sung hộ tịch: 08 trường hợp. Chứng thực: Cấp xã thực hiện chứng thực 

5.103 bản sao các loại, chứng thực chữ ký cho 426 trường hợp và chứng thực 

191 hợp đồng dân sự.  

Tổ chức công bố quyết định tiến hành thanh tra trực tiếp chuyên đề về 

thực hiện công vụ, cán bộ công chức tại Bình Long, Bình Hiệp, Phòng Tài 

nguyên và Môi trường theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. Tiếp tục theo dõi 

và đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện 17 kết luận thanh tra (trong đó có 01 

Kết luận thanh tra của Trung ương, 07 Kết luận thanh tra của cấp tỉnh, 09 Kết 
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luận thanh tra của cấp huyện trong đó có 01 kết luận ban hành trong tháng 

12/2023). 

Tổng số lượt tiếp công dân là 06 lượt/06 người với 06 vụ việc. Tổng số 

đơn tiếp nhận trong kỳ báo cáo: 85 đơn/79 vụ, tổng số đơn kỳ trước chuyển 

sang: 07 đơn/07 vụ, tổng số đơn phải xử lý: 92 đơn/86 vụ. 

Kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai, yêu cầu, phản 

ánh, kiến nghị: Số đơn lưu do trùng lắp, không rõ địa chỉ, không ký tên, đơn 

mạo danh, nặc danh: 24 đơn/18 vụ; số đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền 

giải quyết: 39 đơn/39 vụ; số đơn trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có 

thẩm quyền giải quyết: 10 đơn/10 vụ; số đơn thuộc thẩm quyền xem xét, giải 

quyết của Chủ tịch UBND huyện: phát sinh trong kỳ báo cáo: 12 đơn/12 vụ, kỳ 

trước chuyển sang: 07 đơn/07 vụ, tổng số vụ việc thuộc thẩm quyền 19 đơn/19 

vụ. Đến nay Chủ tịch UBND huyện đã giải quyết 05 vụ, giao cho các cơ quan, 

đơn vị đang giải quyết 14 vụ. 

Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác quân sự - quốc phòng địa 

phương, tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; duy trì 

nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức công tác tuyển quân đợt 1 năm 

2024 đạt 100% chỉ tiêu được giao. 

Từ ngày 15/01/2024 đến ngày 14/02/2024): Tai nạn giao thông đường bộ: 

Xảy ra 03 vụ làm 01 người chết và 03 người bị thương (So với tháng trước: 

Giảm 02 vụ (03/05), tăng 01 người chết (01/00), giảm 02 người bị thương 

(03/05)) ; tai nạn giao thông đường sắt: Không xảy ra; Tai nạn giao thông đường 

thủy nội địa: Không xảy ra. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024 

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác tháng 3/2024, cần tiếp tục 

bám sát và triển khai thực hiện kịp thời các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã 

đề ra; các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, trong đó tập trung vào một 

số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Chỉ đạo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội quý I/2024 và nhiệm vụ trọng tâm quý II/2024;  

2. Tập trung chỉ đạo thu ngân sách; Tăng cường công tác quản lý nhà 

nước đối với các dự án đầu tư trên địa bàn huyện. Chỉ đạo kiểm tra tiến độ, chất 

lượng thi công các công trình xây dựng cơ bản; đẩy nhanh công việc đấu thầu, 

thi công công trình, nghiệm thu khối lượng, lập hồ sơ thanh toán, quyết toán. 

3. Chỉ đạo tiếp tục công tác Lập chương trình phát triển đô thị huyện Bình 

Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Quy chế quản lý kiến trúc đô 

thị (lập song song với Quy hoạch chung Đô thị huyện Bình Sơn và sẽ trình phê 

duyệt sau khi cấp có thẩm quyền phê duyệt đồ án quy hoạch đô thị Bình Sơn) 

4. Hoàn thành lập Đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Trung tâm đô 

thị Châu Ổ và vùng phụ cận, huyện Bình Sơn trình Sở Xây dựng thẩm định, 

UBND tỉnh phê duyệt (nhiệm vụ được UBND tỉnh giao hoàn thành trong quý 
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I/2024 theo Quyết định số 1440/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 và Quyết định số 

96/QĐ-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh). 

5. Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, thu hồi đất, giải phóng 

mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn huyện, đặc biệt là đối với dự án đường 

Hoàng Sa - Dốc Sỏi, đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh; Dự án Trung tâm 

Khí điện Miền Trung; Các dự án liên quan Công ty Cổ phần thép Hoà Phát 

Dung Quất và dự án do UBND huyện, Ban quản lý dự án ĐTXD huyện làm chủ 

đầu tư.   

6. Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc các cây trồng vụ Đông Xuân, kiểm tra tình 

hình sâu bệnh. Thực hiện kiểm tra thường xuyên công tác phòng chống dịch 

bệnh cho gia súc, gia cầm; tiếp tục thực hiện các chính sách hỗ trợ cho ngư dân, 

công tác phòng, chống hạn cho cây trồng 

7. Tập trung thực hiện kế hoạch về đích Nông thôn mới trong năm 2024 

thực hiện đúng lộ trình đề ra; tiếp tục triển khai xây dựng Khu dân cư nông thôn 

kiểu mẫu; xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.  

8. Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền về Chuyển đổi số 

huyện Bình Sơn năm 2024 (bằng hình thức sân khấu hoá). 

9. Tiếp tục chỉ đạo chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tiến hành chấm điểm, 

lựa chọn tác phẩm, tổng kết và trao giải tác phẩm Cuộc thi Sáng tác biểu trưng 

(logo) huyện Bình Sơn theo Kế hoạch. 

10. Phối hợp với các doanh nghiệp tuyển dụng lao động vào dịp đầu 

Xuân. Tổ chức Ngày hội tư vấn việc làm tại Trường THPT Bình Sơn và Trường 

THCS&THPT Vạn Tường. Triển khai thực hiện tốt công tác giảm nghèo, trẻ 

em, bình đẳng giới và phòng chống tệ nạn xã hội năm 2024. 

11. Ban hành Quyết định công bố kết quả hệ thống hoá văn bản quy phạm 

pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn huyện. 

12. Thực hiện hoàn thành có hiệu quả các chỉ tiêu nhiệm vụ quốc phòng, 

quân sự địa phương được giao. Tăng cường tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm 

về trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường; thực hiện thường xuyên kế 

hoạch phòng chống cháy nổ. 

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành về tình hình kinh tế - xã 

hội của UBND huyện tháng 02 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Cục Thống kê; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- UBMTTQVN huyện và các tổ chức CT-XH; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Các Phòng, ban huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

 

Nguyễn Tưởng Duy 
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- VP: C, PCVP; các CV n.cứu; 

- Lưu: VT,TH. 
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